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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Jan Zíka

Vedoucí práce: prof. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj HPLC metody pro analýzu potravních doplňků na bázi

extraktu berberinu

V této práci byla vyvinuta a validována HPLC metoda stanovení berberinu a jeho

příbuzných isochinolinových alkaloidů aromolinu, berbaminu, magnoflorinu,

tetrahydropalmatinu, jatrorrhizinu, palmatinu, tetrahydroberberinu a oxyberberinu.

Metoda byla následně aplikována na stanovení příslušných analytů v potravních

doplňcích Allnature Berberin 98% extrakt, Ostrovit Berberin, Swanson Berberin a

GreenFood Berberine.

K chromatografické analýze byla použita kolona Ascentis® Express AQ-C18 (150 x 4,6

mm, velikost částic 2,7 µm) za použití mobilní fáze acetonitril/0,085% vodný roztok

kyseliny fosforečné. Rychlost průtoku mobilní fáze činila 1 ml/min s nástřikovým

objemem vzorku 5 µl a teplotou v kolonovém prostoru o hodnotě 30 °C. Režim analýzy

byl gradientový a detekce probíhala DAD detektorem při vlnových délkách 225 a 345

nm.

Klíčová slova: HPLC, berberin, aromolin, magnoflorin, berbamin, palmatin,

tetrahydropalmatin, jatrorrhizin, tetrahydroberberin, oxyberberin, potravní doplněk
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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Jan Zíka

Supervisor: prof. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Title of the diploma thesis: Development of HPLC method for analysis of food

supplements based on berberine extract

In this diploma thesis, an HPLC method for the determination of berberine and its

related isoquinoline alkaloids aromoline, berbamine, magnoflorine,

tetrahydropalmatine, jatrorrhizine, palmatine, tetrahydroberberine and oxyberberine

was developed and validated. The method was subsequently applied to the

determination of the relevant analytes in the food supplements Allnature Berberin 98%

extract, Ostrovit Berberin, Swanson Berberin and GreenFood Berberine.

An Ascentis® Express AQ-C18 (150 x 4.6 mm, particle size 2.7 µm) analytical column was

used for chromatography analysis, using an acetonitrile/0.085% aqueous solution of

phosphoric acid mobile phase. The flow rate of mobile phase was 1 ml/min with a

sample injection volume of 5 µl and a column temperature of 30 °C. The gradient elution

was used for analysis and detection was performed with a DAD detector at wavelengths

of 225 and 345 nm.

Key words: HPLC, berberine, aromoline, magnoflorine, berbamine, palmatine,

tetrahydropalmatine, jatrorrhizine, tetrahydroberberine, oxyberberine, food

supplement
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1 Seznam použitých zkratek

As - asymetrie chromatografických píků

ACN - acetonitril

DAD - diode array detector

EP - ethylparaben

GC - plynová chromatografie

HPLC - vysokoúčinná kapalinová chromatografie

MeOH - methanol

Mw - molekulová hmotnost

np - kapacita separace

PTFE - polytetrafluoroethylen

Rs - rozlišení chromatografických píků

tr - retenční čas

RSD - relativní směrodatná odchylka

SD - směrodatná odchylka

SPP - povrchově porézní částice

THB - tetrahydroberberin

THP - tetrahydropalmatin

TLC - tenkovrstvá chromatografie

wh - šířka píku v polovině jeho výšky
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2 Úvod

Berberin je zástupcem isochinolinových alkaloidů z protoberberinové podskupiny

s tisíciletou historií užívání již od dob počátků čínské a ajurvédské medicíny. Spolu

s dalšími isochinolinovými alkaloidy je součástí rostlinného extraktu, anebo je

průmyslově vyráběn chemickou syntézou.

Berberin vykazuje protizánětlivé, antioxidační, neuroprotektivní, nefroprotektivní a

hepatoprotektivní vlastnosti. Dnes ho najdeme jako součást potravních doplňků, které

deklarují jeho příznivé účinky na kardiovaskulární systém a příznivý vliv na funkci jater.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie je jedna z nejpoužívanějších analytických

technik, která se využívá při analýze léčiv a potravních doplňků. Je nejrozšířenější a

nejvýhodnější metodou, jež je schopná přítomné analyty identifikovat a stanovit jejich

obsah v příslušném vzorku.

V této práci byla vyvinuta metoda pro stanovení nejen protoberberinového alkaloidu

berberinu, ale i jeho příbuzných isochinolinových alkaloidů aromolinu, magnoflorinu,

berbaminu, jatrorrhizinu, tetrahydropalmatinu, palmatinu, tetrahydroberberinu a

oxyberberinu. Metoda byla použita na stanovení berberinu a příbuzných látek

v doplňcích stravy deklarujících jeho obsah, a to jmenovitě v přípravcích Allnature

Berberin 98% extrakt, Ostrovit Berberin, Swanson Berberin a GreenFood Berberine.

Výsledky těchto měření se nachází v experimentální části práce spolu s optimalizací a

validací metody.
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3 Cíl a popis zadání práce

Cílem diplomové práce bylo vyvinout, optimalizovat a validovat HPLC metodu pro

analýzu potravních doplňků na bázi extraktu berberinu. Berberin je alkaloid

z protoberberinové skupiny isochinolinových alkaloidů. Do isochinolinových alkaloidů se

mimo jiné řadí také alkaloidy aromolin, magnoflorin, berbamin, tetrahydropalmatin,

jatrorrhizin, palmatin, tetrahydroberberin a oxyberberin, pro jejichž identifikaci a

kvantifikaci byla metoda rovněž vyvinuta. Následně bylo cílem aplikovat vyvinutou

separační metodu na analýzu vybraných potravních doplňků s deklarovaným obsahem

berberinu dostupných jak v kamenných lékárnách v České republice, tak v internetových

obchodech a zjistit, v jaké koncentraci je berberin obsažen, a zda se v nich nevyskytují i

jiné další alkaloidy než deklarovaný berberin.
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4 Teoretická část

4.1 Isochinolinové alkaloidy

Isochinolinové alkaloidy jsou jedny z nejpočetnějších látek sekundárního metabolismu

rostlin. Prekurzorem pro syntézu isochinolinových alkaloidů je aminokyselina tyrosin,

resp. fenylalanin [1]. Lze je dělit do mnoha podskupin, v nichž je isochinolinová struktura

základním stavebním kamenem [2]. Mezi podskupiny patří mimo jiné např. typ

benzylisochinolinový, bisbenzylisochinolinový, aporfinový, morfinanový,

protoberberinový či emetinový [1,3]. Do protoberberinového typu kromě berberinu

patří také palmatin a jatrorrhizin [1]. Do typu aporfinového řadíme mimo jiné

magnoflorin, do bisbenzylisochinolinového pak mimo jiné berbamin a aromolin [4,5,6].

Oxyberberin a tetrahydroberberin jsou metabolity berberinu, tetrahydropalmatin je pak

metabolit palmatinu.

4.1.1 Berberin

Sumární vzorec: C20H18NO4
+

Registrační číslo CAS: 633-65-8

Mw: 336,4 g/mol [8]

Obrázek 1: Základní struktura isochinolinových alkaloidů [7]

Obrázek 2: Molekulový vzorec berberinu [9]
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Berberin je isochinolinový alkaloid proberberinového typu. Byl popsán v roce 1826,

avšak má 3000 let dlouhou historii užívání jako součást čínské a ajurvédské medicíny [10,

11]. Objevuje se jako aktivní složka hlavně v kořenové kůře rostlin, kde je zpravidla

nejvíce zastoupený. Dále se pak nachází v kůře nadzemních orgánů, kde je však již jeho

koncentrace nižší. V listech a plodech alkaloid zpravidla nenajdeme, nebo je jeho

přítomnost zanedbatelná [24]. Berberin je zastoupen v mnoha léčivých rostlinách, jako

příklady můžeme uvést Berberis vulgaris– dřišťál obecný, Berberis aristata – dřišťál

osinatý, Berberis aquifolium – mahónie cesmínolistá, Hydrastis canadensis – vodilka

kanadská či Coptis chinensis – koptis čínský. Tento alkaloid je však v dnešní době také

průmyslově vyráběn, a to chemickou syntézou. Vzhledově je berberin žlutým práškem

bez zápachu. Je špatně rozpustný až nerozpustný ve vodě a dobře rozpustný

v methanolu. Proto se při jeho extrakci používá hlavně methanol [10].


[…]


změřeny a výsledné plochy poté zprůměrovány a přepočítány na 100 mg vzorku a na

celou hmotnost kapsle. Průměrná hmotnost jedné kapsle byla 610,48 mg.

Tabulka 25: Deklarovaný a zjištění obsah v přípravku Swanson Berberin

Vzorek Ostrovit
Deklarovaný obsah
[mg/tbl]

Zjištěný obsah [mg]
Zjištěný obsah
[%]

Berberin 10 9,08 90,8

Jatrorrhizin / 0,24 /

Vzorek Swanson
Deklarovaný obsah
[mg/cps]

Zjištěný obsah [mg]
Zjištěný obsah
[%]

Berberin 400 446,16 111,54

Jatrorrhizin / 3,43 /
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Obrázek 41: Chromatogram - Stanovení obsahu účinných látek v přípravku Ostrovit Berberin
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6.3.4 Stanovení obsahu účinných látek v přípravku GreenFood Berberine

V tomto přípravku byl deklarován obsah berberinu 500 mg v jedné dávce, což

odpovídalo dvěma 250 mg kapslím. Příprava vzorků je popsaná v kapitole 5.4.4. Takto

vyextrahované 3 vzorky byly každý dvakrát změřeny a výsledné plochy poté

zprůměrovány a přepočítány na 100 mg vzorku a na celou hmotnost kapsle. Průměrná

hmotnost jedné kapsle byla 454,92 mg.

Tabulka 26: Deklarovaný a zjištění obsah v přípravku GreenFood Berberine

Vzorek
GreenFood

Deklarovaný obsah
[mg/cps]

Zjištěný obsah [mg]
Zjištěný obsah
[%]

Berberin 250 179,31 71,72

Jatrorrhizin / 5,59 /
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Obrázek 42: Chromatogram - Stanovení obsahu účinných látek v přípravku Swanson Berberin

Obrázek 43: Chromatogram - Stanovení obsahu účinných látek v přípravku GreenFood Berberine

63

7 Závěr

Vyvinutá a validovaná HPLC metoda byla využita k identifikaci a kvantifikaci obsahových

látek v potravních doplňcích, které deklarovaly různý obsah berberinu. Metoda kromě

berberinu byla také schopna detekovat a kvantifikovat isochinolinové alkaloidy

aromolin, berbamin, magnoflorin, tetrahydropalmatin, jatrorrhizin, tetrahydroberberin,

palmatin a oxyberberin.

Touto metodou byly analyzovány celkem 4 potravní doplňky, a to jmenovitě Allnature

Berberin 98% extrakt, Ostrovit Berberin, Swanson Berberin a GreenFood Berberine.

Finální optimální podmínky pro analýzu byly stanoveny následovně. Byla využita

chromatografická kolona Ascentis® Express 90 Å AQ-C18, 150 x 4,6 mm, 2,7 µm jako

stacionární fáze. Optimální mobilní fází pro tuto metodu byl acetonitril/voda okyselená

kyselinou fosforečnou na pH 2,0. Objem nástřiku na kolonu činil 5 µl, rychlost průtoku 1

ml/min a teplota v kolonovém prostoru byla 30 °C. Tlak na počátku separace činil 19

MPa. Pro detekci analytů byly vybrány dvě vlnové délky podle absorpčních maxim

jednotlivých analytů, a to 225 pro aromolin, magnoflorin, berbamin, THP, THB a 345 nm

pro jatrorrhizin, palmatin, berberin a oxyberberin. Režim analýzy byl stanoven na

gradientový. Ethylparaben, jako původně zvolený vhodný vnitřní standard, nebyl při

finálních výpočtech stanovení obsahu účinných látek využit. Při měření validačního

parametru správnosti vykazovaly výsledky výpočtů s vnitřním standardem horší

výtěžnost, než bez jeho použití. Vzhledem k tomu, že ve validaci metody vycházel

parametr opakovatelnosti, nebyla tedy při finálních výpočtech použita metoda vnitřního

standardu, nýbrž metoda standardu vnějšího. Při analýze potravních doplňků byla u

každého z nich zjištěna přítomnost i jiného alkaloidu navíc, kromě již deklarovaného

berberinu, a ani u jednoho z potravních doplňků nebyl deklarovaný obsah berberinu

přesně dodržen. Z povahy potravních doplňků však nemusí být tento deklarovaný obsah

garantován.

V přípravku Allnature Berberin 98% extrakt byly kromě berberinu v minoritním množství

také přítomny alkaloidy magnoflorin, berbamin, jatrorrhizin a palmatin. Přítomnost

berberinu není na obale potravního doplňku uvedeno, jedná se o extrakt. Uvedená

deklarovaná hmotnost 500 mg udává tedy jen množství extraktu, neříká nic o
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obsaženém berberinu. Nelze tedy stanovit procentuální zastoupení skutečně

přítomného berberinu vůči deklarovanému množství. Ze všech stanovovaných přípravků

byl však obsah berberinu u tohoto konkrétního potravního doplňku ze všech nejmenší.

V přípravku Ostrovit Berberin byly přítomny alkaloidy jatrorrhizin a berberin. Přítomnost

berberinu vůči deklarovanému množství na obalu potravního doplňku byla 90,8 %.

Skutečný obsah berberinu se tedy nejvíce ze všech sledovaných blížil hodnotě obsahu

deklarovaného.

V přípravku Swanson Berberin byly přítomny alkaloidy jatrorrhizin a berberin.

Přítomnost berberinu vůči deklarovanému množství na obalu potravního doplňku byla

111,54 %. Skutečný obsah berberinu u tohoto přípravku dokonce překonal obsah

deklarovaný, a to o 11,54 %.

V přípravku GreenFood Berberine byly přítomny alkaloidy jatrorrhizin a berberin.

Přítomnost berberinu vůči deklarovanému množství na obalu potravního doplňku byla

71,72 %.
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