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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: velmi dobrá

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: velmi dobrá

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: dobrá

i) Splnění cílů práce: dobré

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená DP se zabývá vývojem a optimalizaci HPLC metody pro analýzu potravních
doplňků s berberinem. Cílem bylo vyvinout metodu pro identifikaci a kvantitativné stanoveni
devíti látek, ale bohužel kvůli nedostatku standardů validace byla provedena pouze
částečně. V DP je vetší množství obrázků a tabulek, však výsledky jsou málo diskutované.
Závěry jsou nepřesné a obsahuji chyby. V DP je velký prostor pro zlepšení a ukázku
získaných výsledků.

Dotazy a připomínky:

Není jasný podle kterých doporučení jste prováděl validaci metody. Zdroj není uveden a
samotný postup a požadavky neodpovídají nejčastěji používaným zdrojům (s. 28, s. 44).
Věnujte pozornost požadavkům k faktoru symetrie píku. Přidejte zdroje do seznamu použité
literatury.

Pravděpodobně došlo k chybě bud‘ v části „6.2.3 Opakovatelnost“, nebo v kalibračních
křivkách. Plochy píků se liší skoro dvakrát u stejné koncentrace standardů.
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s. 29 – v části „6.1 Optimalizace metody“ uvádíte, že jste optimalizoval režim eluce, program
gradientu, teplotu na koloně, průtok mobilní fáze a objem nástřiků, ale v DP o tom chybí
jakákoliv informace nebo diskuze.

V části „6.3.1 Stanovení obsahu účinných látek“ došlo k chybné interpretaci o deklarovaném
obsahu berberinu v přípravku Allnature Berberin, protože se jedná o extrakt, nikoliv o čistou
látku. Výsledky v Tab. 24 jsou chybné a závěr DP taky.

Příprava vzorků zahrnuje přidání IS, také zkoumáte jeho absorbanci, ale v DP chybí cíl
tohoto kroku a podle části popisující výsledky, IS nebyl využít. Chybí informace o výsledné
koncentraci IS ve vzorku (v části 5.4.1-5.4.4 Příprava vzorků, s. 24-25). Také zcela chybí
informace o 6 vyzkoušených IS v části „5.2 Použité chemikálie“.

s. 44 - Test způsobilosti systému – není uveden počet analýz, ze kterých byly počítané
výsledky. Uveden je jen retenční čas, ale ne opakovatelnost retenčního času. Také bych
doporučila uvádět v rámci testu způsobilosti systému opakovatelnost plochy pod píkem.

s. 43, s. 63 „tlak při kterém probíhala analýza je 19 MPa“ – jelikož jste používal gradientovou
eluci, tlak by se měnil v čase analýzy.

s. 36 – při porovnaní kolon bych doporučovala uvádět šířku píků anebo kapacitu píků pro
správný závěr o účinnosti kolon.

Před volbou analytické kolony jste zjistili optimální vlnové délky, což byly 225 a 345 nm. Ale
dále v DP ukazujete chromatogramy s jinou vlnovou délkou, tj. 276 nm (s. 36-41). V DP
nebyl ukázán chromatogram s vlnovou délkou 345 nm.

V Tab. 5, s. 43 ukazujete finální podmínky včetně vlnové délky a uvádíte i chromatogram
‚‚demonstrující finální podmínky‘‘, opět použita jiná vlnová délka.

Proč se zvolila kyselina fosforečná jako aditivum do mobilní fáze? Jsou publikované metody
s kyselinou mravenčí a dokonce i bez přídavku aditiva do mobilní fáze (s. 20).

Používali jste kolony s totožným rozměrem (150*4,6 mm), ale s odlišnou velikosti částic,
například 2,6 µm a 5 µm. Nezkoušeli jste upravovat podmínky metody pro lepší separační
účinnost? Jaký zákon popisuje tuto závislost? (s. 22-23).

s. 54 – část „6.2.3 Opakovatelnost“ patří do Testu způsobilosti systému, jelikož byla
provedena pomoci 6 nástřiků. Pokud se tím mysli validační parametr Opakovatelnost
metody, má být stanoven ze šesti nezávislých analýz homogenizovaného vzorku. Proč byla
potřeba stanovit opakovatelnost nástřiku na 4 koncentračních hladinách? Byly nějaké
problémy během kalibrace metody?

Mezi minoritní výtky patří: zbytečné zavedení zkratek, které se v textu využívají jen jednou
(TLC, GC); nepřesné zvolení terminologie jako např. klasické stacionární fáze, objem
průtoku mobilní fáze, přijatelný retenční čas (s. 17, 29, 35); Tab. 6, s. 44 – chybí jednotky u
retenčního času a šířky píku; Obr. 30-38 mají špatné popisky os x a y.

Vzhledem k výšeuvedeným chybám, doporučuji práci k obhajobě s podmínkou, že student
provede řádné změny v textu a po domluvě s vedením KACH vloží do SIS novou verzi DP.

hodnocení, práce je: dobrá k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 18. května 2021 podpis oponenta/ky